特别关注

编辑：唐福春 樊兴博 江满 联系电话：028-86611442（夜间） 美术编辑：高超

05
2025年5月20日 星期二国际

党报热线：962211 网址：http://www.cdrb.com.cn

迁 坟 公 告
根据自然资函〔2024〕979号批复，因实施天府新区经眉

山至乐山高速公路（成都段）工程建设需要，需对位于籍田
街道西安村1组、西安村2组、红五村9组项目红线范围内的
坟墓进行迁移。为此，请此范围内的坟主，自公告之日起至
2025年5月30日前携带有效证件到相应村委会办理迁坟相
关事宜，补偿标准按成府发〔2024〕17号文件标准进行补
偿。逾期未迁，将视作无主坟墓由村委会或所在组集体经
济组织统一处理。

特此公告
西安村联系人：税国炳 13699090111 向仁鑫17761283116
红五村联系人：余 容 13608185453 刘 超15982262050

四川天府新区籍田街道办事处
2025年5月15日

启 事
●四川春华秋实药业有限公司
韩军执业药师注册证，证书号
512215012128遗失作废
●金堂县云希城乡社区服务中
心法人章肖德勋(网号:5101215
062962)遗失作废
●双流永强汽车租赁服务部不
慎遗失开户许可证，许可证编号

6510-02567254，核准号：J65
10086328401，特此声明作废
●父肖洪科，母杨洋，子肖屿钖
出生医学证明遗失，出生证编
号：U510062032，声明作废
●王铭祥（身份证510103196
30212399X）持有的位于成
都市青羊区石人巷5号1栋1单
元10号的公房租赁合同遗失，特
此声明

本 栏 目 每 日 刊 出 60 元 / 行 / 天 13 字（ 行 ）

成 都 日 报 社 广 告 热 线

8 6 6 2 3 9 3 2便民服务便民服务成都市青羊粟丰粮油购销有限责任公司
资产出租公告

成都市青羊区苏坡桥西街123号磅房1、磅房2、库
房、搭建房1、搭建房2、门卫室：面积626.00平方米，单
价19.00元/平方米·月起，免租期2个月，房租每两年在
上一期基础上递增3％，租期4年零11个月，租金半年
付，竞价保证金11894.00元。

以上物业在成都市公共资源交易服务中心（https:
//www.cdggzy.com）公开竞价。自由报价期：2025年 5
月20日00:00至2025年6月4日10:00，更多信息请查
看市交易中心网站。

成都市青羊粟丰粮油购销有限责任公司
2025年5月19日

韩国警方19日说，韩国最大在野党共同民主党总
统候选人李在明近期遭遇一系列暗杀威胁，警方已锁
定两名涉案嫌疑人。

韩国第21届总统选举投票定于6月3日举行，候
选人拉票活动已于5月12日正式启动。近期有传言称
李在明面临安全威胁，有人企图对其实施暗杀。共同
民主党因而要求警方加大对李在明的安保力度。

首尔警察厅代理厅长朴贤洙19日在记者会上说，
警方已接到3起与李在明遭暗杀威胁相关的报案，其
中两起交由首尔警察厅网络犯罪部门调查，一起交由
首尔永登浦警察署处理。 据新华社（张旌）

乌克兰总统泽连斯基与美国副总统万
斯18日在意大利罗马见面，讨论了乌克兰问
题。这是泽连斯基与万斯2月在白宫激烈争
吵后首次会面，乌方官员称这次会晤比上次
气氛好。

泽连斯基和万斯在美国驻意大利大使
的官邸会面，美国国务卿鲁比奥在场。万斯
在社交媒体上说，他与泽连斯基讨论了关于
乌克兰停火与和平谈判的最新情况，还配发
一张两人面带笑容会面的照片。

泽连斯基和万斯18日在梵蒂冈出席罗
马教皇利奥十四世的任职典礼。他们两人
还在典礼上致意。

泽连斯基在社交媒体上写道，他与万斯
讨论了乌美两国贸易和防务合作、乌俄日前
在土耳其伊斯坦布尔的谈判、乌俄战场现状
和双方将进行的换俘。

一名不愿公开身份的乌克兰高级官员
告诉记者，相比2月在白宫的会谈，泽连斯基
与万斯在罗马的会面气氛较好。

今年2月，泽连斯基访美期间在白宫与
特朗普和万斯激烈争吵，双方不欢而散。4
月26日，特朗普与泽连斯基在梵蒂冈简短会
面，讨论俄乌停火事宜。白宫一名发言人随
后表示，这次对话“有建设性”。

英国、法国、德国和意大利领导人18日
与特朗普通电话，在美俄领导人定于19日的

通话前讨论乌克兰问题。
英国首相府在声明中说，首相斯塔默和其

他3国领导人在通话中与特朗普讨论了俄乌
“无条件停火”的必要性以及俄总统普京必须
“严肃”对待和平谈判。声明说，他们还讨论了

如果俄方“不严肃对待”谈判，将面临制裁。
通话结束后，法国总统马克龙在社交媒

体上说：“普京总统明天必须接受特朗普总
统提出的、获乌克兰和欧洲支持的30天无条
件停火建议，以显示他希望和平。”

波兰 18 日举行总统选举。出口民调显
示，没有候选人获得超过半数选票，得票率
领先的公民联盟候选人、华沙市长恰斯科夫
斯基和独立候选人纳夫罗茨基将进入第二
轮投票。

据民调机构益普索集团公布的出口民调
结果，在 13 名候选人中，恰斯科夫斯基获得
30.8%的选票，排名第一；纳夫罗茨基得票率为
29.1%，位列第二。他们将进入定于6月1日举
行的第二轮投票。

当天的投票从当地时间7时开始，21时结束，
约2840万登记选民在全国3.2万个投票站投票。

波兰总统任期5年。根据波兰选举法，如

果没有候选人在总统选举中获得过半票数，将
举行第二轮投票，得票率领先的两名候选人将
进行角逐。

分析认为，没有候选人在首轮投票中直接
获胜，表明波兰社会存在一定程度的撕裂。

这次波兰总统位置花落谁家，直接关系
到波兰政府在推行法律政策和外交政策时是
否会受到掣肘。这是各方对大选的关注焦点
之一。

未来第二轮选举中，一些社会性议题、波
兰与欧盟的关系等都会左右选民的立场。

文图据新华社、央视新闻客户端（记者 荀
伟 张改萍 朱昊晨 张章 崔力）

美国路易斯安那州新奥尔良市一座看守所发生越
狱事件后第三天，10名出逃人员中7人仍在逃。美国
联邦调查局（FBI）18日因此宣布，将每名出逃者的悬
赏金额上调至1万美元，为先前金额的两倍。

据美联社报道，联邦调查局特工乔纳森·特拉普
18日在新闻发布会上说，如今仍然有人在逃应该是得
到他人的帮助，任何教唆或协助者均将被捕。

联邦调查局最初针对出逃人员开出的悬赏是每人
5000美元。依照该机构在社交媒体平台X发布的消
息，目前逮捕到的出逃者中，至少一人因为公众提供的
线索落网。

除联邦调查局外，路易斯安那州警方等多个机构
也在追捕出逃者。美国酒精、烟草、火器和爆炸物管理
局为每名逃犯开出5000美元悬赏；一个阻止犯罪的民
间机构也开出每人2000美元悬赏。

一座名为“奥尔良教区司法中心”的看守设施16日凌
晨发生越狱事件，羁押其中的10名嫌疑人通过墙上的一
个洞出逃。这些人年龄在19岁至42岁之间，涉嫌谋杀、家
暴、袭击等多种犯罪。案发数小时后，狱警才发现有人越
狱。当地治安官怀疑看守所内部有“内鬼”。 据新华社

新华社纽约5月18日电（记者 刘亚南） 美国前
总统拜登办公室18日发表声明说，拜登被诊断患有侵
袭性前列腺癌。

根据声明，拜登的泌尿系统症状最近不断加重，经
医生检查发现一处前列腺结节。16日，拜登被诊断患
有前列腺癌，癌症已扩散至骨头。声明说，拜登罹患的
前列腺癌似乎对激素敏感，可进行有效管理。拜登及
其家人正在同医生一起评估治疗方案。

现任美国总统特朗普18日在社交媒体上说，听说
了拜登的诊断结果，感到很难过。他向拜登及其家人
致以最好祝愿，祝拜登早日康复。

拜登出生于1942年，2021年1月至2025年1月担
任美国总统。

据新华社耶路撒冷5月19日电（记者 陈君清 王
卓伦） 以色列总理内塔尼亚胡19日在社交媒体发布
视频说，以色列将“接管整个加沙地带”。

内塔尼亚胡说，以军在加沙地带开始大规模战斗，
并取得进展，“我们将控制整个加沙地带”。

内塔尼亚胡还详细介绍了允许向加沙地带运送人
道主义援助物资的计划。他说，下令允许援助物资进入
加沙地带的目的，是避免国际社会批评，“有关加沙地带
面临饥荒的报道正在损害国际社会对以色列的支持”。

以色列方面18日宣布，在加沙地带启动代号“基
甸战车”的地面行动，同时将“立即允许”人道主义物资
重新进入加沙地带，并正推动“结束战争”的谈判。

以军启动“基甸战车”行动，扩大对加沙地面攻势。
新华社发

以总理：

以色列将“接管整个加沙地带”

越狱3天仍在逃

美国FBI提高悬赏捉逃犯

拜登被诊断
患有侵袭性前列腺癌

李在明遭遇暗杀威胁
韩国警方锁定两名嫌疑人

讨论乌克兰停火与和平谈判等问题

泽连斯基见万斯 这次没有吵

选举结果凸显欧洲政治选举结果凸显欧洲政治

5月18日，葡萄牙、罗马尼
亚、波兰欧洲三国同日大选。
三场选举关乎三国政治、经济、
外交走向，牵动欧盟乃至世界
的目光。

从当前计票结果看，葡萄
牙选举未能产生多数派政府，
极右翼政党却取得历史性佳
绩，为这个政局持续动荡的国
家再蒙阴影；罗马尼亚亲欧候
选人“逆袭”成功，让欧盟长舒
一口气；波兰大选首轮投票结
束，中间派与保守派候选人难
分伯仲，结果仍然充满悬念。
同一天，三场选举结果凸显欧
洲政治裂痕。

北京外国语大学区域与全球治理
高等研究院教授崔洪建在接受中央广
播电视总台环球资讯广播采访时分析
指出，同一天三个国家的三场选举，体
现出当前欧洲政治碎片化、极化和极
右翼势力上升的共性趋势，导致选举
后难以形成稳定政府，极右翼对主流
政治的威胁日益普遍。

对欧洲国家来说，现在想进行一
场选举看上去更加容易，但是选举之
后想要得到比较稳定的、能够符合多
数人预期的结果却越来越困难。无论
是此次波兰总统选举不得不进行第二
轮投票，罗马尼亚总统选举中的曲折
变化，还是葡萄牙面临短期内难以形
成统一的联合政府，种种情况都表明
现在欧洲国家的政治碎片化和极化现
象在不断加剧，民意和精英之间的矛
盾仍处于上升期。

同时，在三场选举中，极右翼政党
的影响力仍在不断上升。例如，此次
罗马尼亚总统选举，去年11月时一位
被罗马尼亚主流政治认为是极端右翼
的人士在初轮投票中获得了多数支
持，这引起了罗马尼亚政党和社会的
紧张，随后通过一些法律手段限制了
极右翼人士的参选资格，才有了今年
这次选举结果。极右翼势力的上升、
极端的政治人物和政党对欧洲主流政
治的威胁，已经成为欧洲社会中的普
遍现象。

葡萄牙18日举行议会选举。现任总理蒙
特内格罗领导的中右翼民主联盟赢得席位最
多，但未获议会绝对多数所需的 116 席，无法
单独组建政府。极右翼“够了”党在选举中获
得创纪录高票，成为最大赢家。本次选举是葡
萄牙在不到4年内第三次提前举行议会选举。

根据葡萄牙内政部公布的对本次选举
99.23％选票的统计结果，中右翼的民主联盟
得票率为32.10％，将获得86个席位；中左翼的
社会党得票率为23.38％，将获得58个席位；极
右翼政党“够了”党得票率为22.56％，将获得
58个席位。

“够了”党领导人安德烈·文图拉表示，该
党在本次选举中表现出色，打破了左右翼两大
执政党轮流执政的传统格局。

“够了”党成立于2019 年，6年时间内，议
席数量从1个上升至当前的58个，这意味着葡
萄牙极右翼势力已跻身主流政治舞台。

相较之下，传统大党社会党支持率低迷。
在欧洲多国极右翼政党崛起的背景下，葡萄牙
曾长期被视为“例外”。如今，这一“例外”正在
被打破。“够了”党在此次选举中高票崛起，与
法国、西班牙和德国等极右翼势力崛起形成了
欧洲范围内的遥相呼应。

根据罗马尼亚中央选举办公室19日发布
的最终统计结果，独立候选人、布加勒斯特市
长尼库绍尔·达恩在总统选举第二轮投票中
获胜，当选罗马尼亚总统。

据罗中央选举办公室消息，共有超过
1164 万选民参加了第二轮投票，投票率为
64.72%，其中有效票约为 1150 万张。达恩获
得超过 616 万张支持票，罗马尼亚人团结联
盟党主席乔治·西米翁获得超过 533 万张支
持票。

在本月4日举行的第一轮投票中，西米翁
和达恩分别以40.96%和20.99%的得票率位居
第一和第二，进入第二轮角逐。此间舆论认

为，达恩在第二轮投票中得票率反超西米翁，
表明罗马尼亚多数选民倾向于支持与欧盟保
持一致的政策方向。

2024年11月24日，罗马尼亚举行总统选
举第一轮投票。当年 12 月 6 日，罗宪法法院
裁定第一轮投票结果无效。随后，罗当局决
定今年 5 月 4 日再次举行总统选举投票。根
据5月5日公布的计票结果，西米翁和达恩分
别以 40.96%和 20.99%的得票率位居前两位。
根据罗选举法，总统选举中如果没有候选人
获票超过半数，得票前两名的候选人将进入
第二轮投票，届时获简单多数票的候选人即
可当选。

三国同日大选 裂裂痕痕
极右翼政党成为最大赢家

亲欧候选人“逆袭”成功

首轮投票无人直接胜出

国际观察

极右翼日益威胁
欧洲主流政治

葡萄牙

罗马尼亚

波兰

当地时间5月19日，英国与欧盟在伦敦举行自英国
正式“脱欧”以来的首场双边峰会。英国首相斯塔默主持
峰会，并将会见欧盟委员会主席冯德莱恩、欧洲理事会主
席科斯塔，以及欧盟外交与安全政策高级代表卡拉斯。

这场峰会在当前地缘政治、全球经济和安全格局
重构的背景下，备受外界关注，英欧正谋求“再次校准”
彼此关系。

欧盟委员会主席冯德莱恩在出席欧盟-英国峰会
后，在与欧洲理事会主席科斯塔、英国首相斯塔默举行
的联合记者会上表示，欧盟与英国已达成一项有效期
至2036年的渔业协议。与此同时，双方还达成了一项
安全与防务协议，以加强联合安全行动并共享信息。

欧盟委员会主席冯德莱恩谈及这场峰会时表示，
双方迎来了谱写双边关系新篇章的真正机会。

欧洲理事会主席科斯塔也表示，欧盟与英国是时
候建立新的战略伙伴关系了。

欧盟公报称，此次峰会将为双方展示致力于欧洲
和平与安全的共同立场、建立新的战略伙伴关系提供
契机。据央视新闻客户端（总台记者 陈林聪 朱曦莉）

“脱欧”后首次双边峰会

英欧达成安全与防务协议

特朗普与泽连斯基通话
讨论停火问题

当地时间19日，乌克兰总统办公室证
实，美国总统特朗普已与乌克兰总统泽连
斯基就乌克兰停火问题进行了电话会谈。

乌克兰媒体报道称，此次通话发生在美
国总统特朗普与俄罗斯总统普京对话之前。

此外，乌克兰媒体还称，特朗普计划在
与普京通话结束后再次致电泽连斯基。

特朗普与普京通电话
讨论俄乌问题

据美国媒体报道，美国总统特朗普19
日同俄罗斯总统普京通电话，讨论俄乌问
题。当天早些时候，俄罗斯总统新闻秘书
佩斯科夫表示，最好以政治外交手段解决
俄乌问题，实现俄方目标。谈及俄美总统
会否举行会晤时，佩斯科夫说，“双方进行
仔细研究后，再确定（会晤）日期”。

文图据新华社、央视新闻客户端（新华
社记者 惠晓霜 栾海 王腾飞 总台记者
王斌 董薇）

乌克兰总统泽连斯基与美国副总统万斯会面。

蒙特内格罗在选举之夜发表讲话。

尼库绍尔·达恩在总统选举第一次投票
后发表讲话。

5月18日，波兰总统选举首轮初步出口民
调结果公布。